
COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel; O963/262088 - Fax 09631262330 - Partita IVA 003117OO793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMTNAZTONE N. 86 DEL O8lO7 12021

OGGETTO:
ASMECOMM RdO 8084213798 - CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA
853 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE2017, N.205 _ LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCATITA' SCARPATEGGIA - CUP:
H24D18000050001 - LOTTO CtG 8084213798

APPROVAZIONE E TIQUIDAZIONE 1 SAt

It RESPONSABILE DELT'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO:
- Che il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, dispone testualmente: "Al fine di fa-

vorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
defle risorse dicuiall 'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, N.208, contributi per interventi
riferitia opere pubbliche di messa in sicurezza degliedificie delterritorio, nel limite complessivo di 150 mi-
fioni di euro per I'anno 2018,300 milioni di euro per l 'anno 2019 e 400 milioni di euro per I'anno 2020.1
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.";

- Che il decreto del Ministero dell' interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze.del 13
aprile 2018 hanno disposto I'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge N. 205 del
2017 per l 'anno 2018;

- Che il comune di SANT'ONOFRIO ha trasmesso, entro il termine perentorio del 20 settembre 2018, formali
istanze di accesso, al fine dell'assegnazione del contributo per I'anno 2019, per un ammontare complessivo
dieuro 3.579.059,00;

- Che il D.M.06/03/2019 di assegnazione per I'anno 2019 di contributi ai comuni indicati nell 'allegato 3 del
medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 855 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, N.205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensi del comma 853 del medesimo articolo 1;

- Che con decreto interdipartimentale del Ministero dell' lnterno del 6 Mazo 2019, concernente "Contributi
per l 'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di
cui  al l 'art icolo 1, commi da 853 a 86' l  del la legge2T dicembre 2017,n.205 dal la legge 21 giugno 2017 n.
96", è stato assegnato al Comune di SANT'ONOFRIO un contributo di € 2.079.059,00 per la realizzazione
dell' intervento di Messa in sicurezza del depuratore comunale di località "scarpaleggia";

- Che con Delibera G.M. N. 33 del 30/03/2019l'amministrazione comunale ha preso atto dei contributi rice-
vutie nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Vincenzo GIANNINI;

- Con determinazioni del Responsabile dell'Area Tecnica N. 141 del30/08/2019 il Comune di SANT'ONOFRIO
ha indetto una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA - MePa attraverso il bando "servizi Professionali
- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lette-
ra b) e smi, relativamente ai servizi di Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento
della sicurezza relativamente ai Lavori di messa in sicurezza del depuratore comunale in Località "Scarpa-
leggia" - CUP H24D18000050001 - TOTTO CIG 801766747D, con aggiudicazione al concorrente con il

Comune di SANT'ONOFRIO - Area fe./?ic, - Determina N. 86 del 08/0712A?1 Pag. l  a4



criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. N.

5O/2O16;
- Con Determina N. 175 del 03/10/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione;
- Con Determina N. 184 del 24/10/2019 è stato preso atto della verifica dei requisiti ed è divenuta efficace

l'aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva della direzione lavori e del
coordinamento della sicurezza, per ilavoridi "messa in sicurezza del depuratore comunale di località "Scar-

paleggia";
- Con def iberazione N. 75 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il pro-

getto definitivo/esecutivo ad oggetto LAVORI Dl "MESSA lN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl
LOCALITA "SCARPALEGIA" - CUP H24D18000050001 - LOTTO CIG 801766741D, per l 'ímporto complessivo
di€ 1.534.000,00 oltre IVA;

- con Determinazione N. 43 del 28/05/2020 sono stati omologati i verbali di gara e presa atto proposta di
aggiudicazione dei 'UVORI Dl MESSA lN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl LOCALITA'SCAR-
PALEGGIA";

- che con determinazione N. 90 del 08/10/2020 si prendeva atto dell'esito positivo delle verifiche effettuate,
in ordine ai requisiti di cui agli art. B0 e 83 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i., nei confronti della ditta "SF CO-
STRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Lacquari n" 44, codice fiscale e partita IVA
03313010799" (capogruppo mandataria) che si awale dei requisiti delle ditte "L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L.,
con sede in MALETTO (CT) Via Mauro n.64, C.A.P.95035 codice fiscale e partita !VA04777890874" (man-

dante) e "VALORI S.C.A R.L. - CONSOMIO STABILE, con sede in ROMA Via degli Scipioni n. 153, C.A.P.
00192 codice fiscale e partita IVA 08066951008" (impresa ausiliaria) e si dava efficacia alla determinazione
N.43 del 28/05/2020 e, di conseguenzar all 'aggiudicazione in via definitiva dell'appalto dei lavori di "MESSA

IN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCALITA'SCARPALEGGIA" _ CUP H24D|SOOOO'OOOI _

LOTTO CIG 80842/379B" alla ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via
Lacquari n'44, codice fiscale e partita lVA03313010799" (capogruppo mandataria) che si awale dei requi-
siti delle ditte "L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in MALETTO (CT) Via Mauro n. 64, C.A.P. 95035 codice
fiscale e partita IVA 04777890874" (mandante) e "VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE, con sede in
ROMA Via degli Scipioni n. 153, C.A.P.00192 codice fiscale e partita IVA 08066951008" (impresa ausiliaria),
per l ' importo di € 1.428.800,00 oltre € 30.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre l.V.A'

- che in data 16/11/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep.1/2020;
- in data 30/11/2020 si è proceduto alla formale consegna dei lavori parziale neiconfrontidella suddetta lm-

presa aggiudicataria;
- che con Determina N. 119 del 30/11/2020 è stata liquidata l'anticipazione del 30% dell' importo contrattuale

previsto dall'art.35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e dall'art 207 comma 1 del Decreto "Rilancio" (D.1. 19
maggio 2020, n.34) corr;ispondente ad € 437.4O0,00 oltre a IYA 22o/o per € 43.740,00 e così per complessi-
vi € 481.140,00;

VISTA la nota a firma del direttore dei lavori datata 01/07/2021, acquisita al Prot. Gen. con N. 2556 del
01/07/2021 relativa al ' l 'Stato d'Avanzamento Lavori a tutto ú30/06/2021 dell' importo al netto del ribasso
del 5,00% dal quale è emerso che sono stati eseguiti lavori per € 306.249,82 oltre IVA al 10%;

RIIEVATO che, sulla base delle risultanze emerse dagli atti contabili del 1'SAL, lo scrivente ha emesso ai
sensidelf 'art .  195 del D.P.R. N.207/2010 i lCert i f icato di  Pagamento del la 1^ rata di€ 238.920,00;

VISTI:
-  la fat tura N.35/PA del02/07/2021 acquisi ta al  Prot.  Gen. del l 'Ente con N.2639 in data 08/07/2021presen-

tata dall' impresa appaltatrice "SF COSTRUZIONI S.Rt., con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via
Emanuele Paparo no 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799" (capogruppo mandataria)
dell' importo di € 217.200,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 238.920,00 relativo al 1' S.A.L. (ClG N.
8084213798); emessa con la specifica relativa alla scissione deipagapentiaisensidell'art.17-ter del D.P.R.
N. 633/72 (split payment), come modificato dall'art. 1, lettera b) del comma 629 della L. 190/2014;

- il DURC regolare per la ditta "SF COSTRUZIONI S.R.1.", appaltatrice delle opere come attestato dal DURC

ON LINE Numero Prot. INAIL_28258564 del O6/07 /2021 con scadenza validità del 03/1 1/2021;
- il D. Lgs. N.267 /2000 e s.m.i.;
-  i l  D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i . ;
-  i l  D.P.R. N.207/2010 e s.m.i . ;

Comune di SANT'ONOFRIA - Area lecn;ra -Deiermina N- 86 del 03i0712021 ? a n  )  a 4



RfLEVATO che ai  sensidel la Legge N. 136 del13/08/2010 e s.m.i . ,  sono stat i  acquisi t i  agl i  at t i  d iquesto Uffr-
cio, gli estremi identificativi del Conto Corrente Bancario Dedicato, comunicati dalla Ditta;

RITENUTO pertanto che nulla osta all 'approvazione degli attitecnico-contabile, del 1" Stato diAvanzamento
dei Lavori di "UVORI Dt MESSA lN STCUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE Dl LOCALITA'SCARPALEGGIA"
descritti in narrativa, così come redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Bruno RONDINELLI (Capogruppo RTP) e
del relativo Certificato N. 1 di Pagamento dal quale risulta il credito totale dell' lmpresa di €217.20O,O0 oltre
IVA al 10o/o per un totale di € 238.920,00 IVA compresa; e, quindi, di liquidare all ' lmpresa appaltatrice "SF

COSTRUZIONI S.R.L.. con sede in VIBO VALENTIA (W), 89900 - Via Emanuele Paparo no 14, codice fi-
scafe e partita IVA 03313010799" (capogruppo mandataria) I' importo diC217.200,00 oltre IVA al 10%
per un totale di € 238.920,00 (ClG: 8084213798);

RICHIAMATI:
- relativamente all ' intervento in oggetto, il CIG 8084213798 e il CUP H24D18000050001;
- il d.lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207 /2010, nelle parti ancora in vigore;

VER| FICATA la corretlezza della documentazione contabile prodotta;

RITENUTO di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione contabile e il
certificato di pagamento come sopra descritti;

RICHIAMATI altresì i seguenti atti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2020/2022;

VISTI inoltre:
- il D. Lgs. N. 26712000 TUEL;
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  i l  Regolamento Comunale diContabi l i tà;

D E T E R M I N A

Che la premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l 'effetto si intende qui in-
tegralmente ripetuta e trascritta;

Df PRENDERE ATTO della regolarità tecnico-contabile, del 1" Stato diAvanzamento dei Lavoridi 'LAVORIDI

MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCALITA, SCARPALEGGIA'' descritti in narrativa, co-
sì come redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Bruno RONDINELLI (Capogruppo RTP), composto dai seguenti
documenti :
. l ibretto delle misure N" 1.
.  Registro dicontabi l i tà N. 1,
. Sommario del registro di contabilità,
r  S.A.L. N. 1.

Df EMETTERE il Certificato di Pagamento datato 08/07/2021da| quale risulta il credito totale dell' lmpresa di
€.217.20O,O0 oltre IVA al 10% per un totale di € 238.920,00 IVA compresa per il pagamento della prima ra-
ta.

Dl LIQUIDARE e pagare all ' impresa appaltatrice "SF COSTRUZIONI S.R.t.,'con sede in VIBO VALENTIA
(W), 89900 - Via Emanuele Paparo no 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799" (capogruppo
mandataria)", la somma complessiva di € 238.920,00 di cui € 217.200,OO per imponibile ed € 21.72O,OO
per IVA al 10% disponendo l'accreditamento dell' importo sul conto dedicato presso c/o Banca Monte dei
Paschi di  SIENA- IBAN: lT94 <<omissis>> 1681, quale 1" S.A.L. come da Fattura Elettronica N.35/PA del
02/07/2021emessa con la specifica relativa alla scissione dei pagameriti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. N.
633 /72 (split payment).

Dl DISPORRE, con la presente, che il Servizio Finanziario proweda a versare all 'Erario l' importo di €
21.72O,OO per IVA al10%ó, nei termini  e secondo le modal i tà di  cui  al  D"M.23 gennaio 2015 emanato in at-
tuazione a quanto disposto dall'Art. 17-ter del D.P.R. N. 633/72 (split payment), come modificato dall'art. 1,
lettera b) del comma 629 della L.190/2014 e del successivo comma 630 dello stesso articolo.

Comune dì SANT'ONOFRIA - Area fe./?rca * Deternìna N. 86 del 08i4712421 P a g . 3 a 4



Dl f  MPUTARE la spesa complessiva di  € 238.920.00 sul MISSIONE:09 - PROGR.:04- TITOLO:2 - MACR:02
- CAP.PEG: 824 - "lAVORl Dl MESSA lN SICUREZZADEPURATORE- del Bilancio LOZ?

Dl DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flus-

si f inanziar isono stat iat tr ibui t i iseguent icodici :  CUP:H24D18000050001 - LOTTO CIG 8084213798.

Df AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento per mezzo dibonifico
bancario sul conto corrente dedicato intestato alla società SF COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo mandata-
r ia) con cod. IBAN come indicato in fat tura, con indicazione nel mandato deiseguent icodici  CUP e ClG.

Dl DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali inadem-
pienze del beneficiario, ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i..

Dl TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli a-
dempimenti di competenza.

Dl DISPORRE che la presente Determinazione:
- venga pubbl icata al l 'Albo on-l ine;
- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000"

It  RES

VISTO si attesta la regolarità e la
al l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs.

AREA FINANZIARIA
copertura finanziaria ai sensi dell'allegato
N. 118/2011 Cap.824del Bi lancio 204.

Dott.
IL DEtL'A

Pubblicazione al l 'Albo onl ine del Comune

Comune dì SANT'ONOFRIA - Area Iecrrrca - Deternrina N. 86 del0UA7i2A?1 ?a9 .4  a  4


